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Curso: EDUCACAO FiSICA - BACHARELADO
GRADE: AEDUCAFISIC2025/1 INGRESSANTES: 2025/1

1° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ANATOMIA

BASES BIOLOGICAS APLICADA A EDUCACAO FISICA
INICIACAO A PRATICA DE ENSINO DO ATLETISMO
INICIACAO A PRATICA DE ENSINO DO VOLEIBOL
INTRODUCAO A GINASTICA

INTRODUCAO A HISTORIA DA EDUCACAO FISICA E DO ESPORTE
INTRODUCAO A TEORIA DO LAZER

PRATICA DE ENSINO DA GINASTICA RITMICA
PRATICA DE ENSINO DO FUTEBOL

2° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ANATOMIA DO MOVIMENTO

APROFUNDAMENTO A HISTORIA DA EDUCAGAO FiSICA E DO ESPORTE
APROFUNDAMENTO A PRATICA DE ENSINO DO ATLETISMO
APROFUNDAMENTO A PRATICA DE ENSINO DO VOLEIBOL
APROFUNDAMENTO A TEORIA DO LAZER E RECREACAO
BIOQUIMICA APLICADA A EDUCACAO FISICA

GINASTICA E SAUDE

PRATICA DE ENSINO DA GINASTICA ARTISTICA

PRATICA DE ENSINO DO FUTSAL

3° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

INICIACAO A PRATICA DE ENSINO DA NATACAO

INICIACAO A PRATICA DE ENSINO DO BASQUETEBOL

INICIACAO A PRATICA DE ENSINO DO HANDEBOL

INTRODUGCAO A APRENDIZAGEM MOTORA

INTRODUGAO A CINESIOLOGIA

INTRODUGAO A FISIOLOGIA HUMANA APLICADA AO MOVIMENTO
INTRODUGCAO AOS FUNDAMENTOS FILOSOFICOS DA EDUCAGAO FISICA
NUTRICAO APLICADA A EDUCAGAO FISICA

4° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

APROFUNDAMENTO A APRENDIZAGEM MOTORA

APROFUNDAMENTO A FISIOLOGIA HUMANA APLICADA AO MOVIMENTO
APROFUNDAMENTO A PRATICA DE ENSINO DA NATAGAO

APROFUNDAMENTO A PRATICA DE ENSINO DO BASQUETEBOL
APROFUNDAMENTO A PRATICA DE ENSINO DO HANDEBOL
APROFUNDAMENTO AOS FUNDAMENTOS FILOSOFICOS DA EDUCACAO FISICA
CINESIOLOGIA APLICADA A EDUCAGAO FISICA

RECURSOS ERGOGENICOS APLICADOS NO EXERCICIO

Total

Total

Total

Total

CH.
72

36
36
36
36
36
36
36
36

360

CH.
72

36
36
36
36
36
36
36
36

360

CH.
36

36
36
36
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36
36
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324

CH.
36

36
36
36
36
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Curso: EDUCACAO FiSICA - BACHARELADO
GRADE: AEDUCAFISIC2025/1 INGRESSANTES: 2025/1

5° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

BASES METODOLOGICAS DO CONDICIONAMENTO FiSICO

ESTAGIO SUPERVISIONADO |

INICIACAO A EDUCACAO FiSICA ADAPTADA

INTRODUGAO A DIDATICA E METODOLOGIA DE ENSINO DA EDUCAGAO FiSICA
INTRODUGAO A EDUCACAO FIiSICA INFANTIL

INTRODUCAO A FISIOLOGIA DO EXERCICIO

INTRODUGAO A MEDIDAS E AVALIACAO

PRATICAS EDUCATIVAS EXTENSIONISTAS |

6° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

APROFUNDAMENTO A DIDATICA E METODOLOGIA DE ENSINO DA EDUCAGAO FIiSICA

APROFUNDAMENTO A EDUCAGAO FiSICA ADAPTADA
APROFUNDAMENTO A MEDIDAS E AVALIAGAO
APROFUNDAMENTO EM FISIOLOGIA DO EXERCICIO
ESTAGIO SUPERVISIONADO II

PERSONAL KIDS

PRATICAS EDUCATIVAS EXTENSIONISTAS II
TREINAMENTO DESPORTIVO

7° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ATIVIDADES COMPLEMENTARES |

CONCEITOS BASICOS EM METODOLOGIA DO EXERCICIO RESISTIDO
ESTAGIO SUPERVISIONADO I

EXERCICIO FiSICO APLICADO A PESSOA IDOSA |

FITNESS

INTRODUGAO A ATIVIDADE FiSICA PARA POPULACOES COM CUIDADOS ESPECIAIS
INTRODUGAO AO PERSONAL TRAINER

PRATICAS EDUCATIVAS EXTENSIONISTAS il

SEMINARIOS EM EDUCAGAO FISICA

8° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
CIENCIAS DO AMBIENTE (OPTATIVA)

APROFUNDAMENTO A ATIVIDADE FiSICA PARA POPULAGCOES COM CUIDADOS ESPECIAIS

APROFUNDAMENTO AO FITNESS
APROFUNDAMENTO AO PERSONAL TRAINER

APROFUNDAMENTO EM METODOLOGIA DO EXERCICIO RESISTIDO
ATIVIDADES COMPLEMENTARES I

ESTAGIO SUPERVISIONADO IV

EXERCICIO FiSICO APLICADO A PESSOA IDOSA II

PRATICAS EDUCATIVAS EXTENSIONISTAS IV

SEMINARIOS AVANCADOS EM EDUCACAO FISICA

Total

Total

Total

CH.

36
126
36
36
36
36
36
108

450

CH.

36
36
36
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450

CH.
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Curso: EDUCACAO FiSICA - BACHARELADO
GRADE: AEDUCAFISIC2025/1 INGRESSANTES: 2025/1

8° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO

CH.
1

Total 550

Total Geral 3368

Disciplinas Tedricas/Praticas 2664
Estagio Supervisionado 504
200

Atividades Complementares

Trabalho de Conclusdo de Curso




